А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2016 года                                                                                             № 138
г. Никольск

Об обеспечении устойчивой работы
промышленно-хозяйственного комплекса
района в период весеннего паводка 2016 года

В целях обеспечения устойчивой работы промышленно-хозяйственного комплекса  района,
оценки складывающейся обстановки,  выработке предложений по ведению аварийно-спасательных
и других неотложных работ и доведения их до сведения комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района в период прохождения
весеннего паводка 2016 года, а также оказания оперативной помощи предприятиям, организациям,
учреждениям и населению при возможных подтоплениях и разрушениях от него, руководствуясь п.7
ч.1 ст.15, ч.6 ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии района по подготовке и проведению весеннего
паводка 2016 года (приложение №-1).

2. Утвердить  основные  мероприятия  по  контролю  за  уровнем  паводковых  вод  на  опасных
участках, своевременному оповещению и выводу (вывозу) людей, материальных ценностей из
мест затопления, обеспечению устойчивой работы промышленно-хозяйственного комплекса рай-
она в период прохождения весеннего паводка 2016 года (приложение №-2).

3. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых для аварийно-спасательных и других работ по
ликвидации последствий подтопления и затоплений (приложение №-3).

4. Отделу по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и приро-
допользованию администрации района, Главе МО г. Никольск и Главам сельских поселений ре-
комендовать осуществлять практические мероприятия по контролю за уровнем паводковых вод,
состоянием подвесных мостов,   при  необходимости  организовать  круглосуточное  дежурство.
Организовать своевременное оповещение, вывод (вывоз) людей и материальных ценностей из
мест подтопления и затоплений, обеспечению устойчивой работы промышленно-хозяйственного
комплекса района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газе-

те «Авангард» и подлежит размещению на  официальном сайте администрации Никольского му-
ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

                   Глава района                                                              В.В. Панов

                                                                                                     Приложение №-1
                                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                               муниципального района
                                                                                               от 18.03. 2016 года №  138

С О С Т А В
 противопаводковой комиссии

1. Панов В.В. Глава района, председатель противопаводковой комиссии.
2. Капустин А.М. Главный специалист отдела по муниципальному хозяйству, строительству,

градостроительной  деятельности  и  природопользованию  администрации
района, заместитель председателя противопаводковой комиссии.

3. Рогозин А.Ю. Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации района, секретарь
противопаводковой комиссии.

Члены противопаводковой комиссии:
4. Титова С.Н. Глава муниципального образования г. Никольска (по согласованию).
5. Поникаров А.М. Главный специалист отдела по муниципальному хозяйству, строительству,

градостроительной  деятельности  и  природопользованию  администрации
района

6. Обрядин М.А. Заведующий  отделом  сельского  хозяйства  Администрации  Никольского
района

7. Чегодаев В.Л. Ведущий инженер по надзору г. Никольск КУ ВО «Управление автомобиль-
ных дорог Вологодской области»  (по согласованию).

8. Лешуков Ю.М. Генеральный директор ООО «Никольское АТП» (по согласованию).
9. Павлова Н.М. Главный врач бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской обла-

сти «Никольская центральная районная больница».(по согласованию)
10. Попов В.К. Начальник  Никольского  района  электрических  сетей  производственного

отделения «В-Устюгские электрические сети» филиала ОАО МРСК «СЕ-
ВЕРО-ЗАПАДА» «Вологдаэнерго»  (по согласованию).

11. Садов С.В. Начальник ОМВД России по Никольскому району (по согласованию).
12. Тропин М.П. Заместитель начальника отряда - начальник 28 ПЧ ФГКУ «5 отряд ФПС по

Вологодской области» (по согласованию)
13. Павлова Т.К. Начальник участка эксплуатации № 15 межрайонного центра технической

эксплуатации ОАО «Ростелеком» Вологодский филиал  (по согласованию)
14. Кузнецов Н.В. МУП  «Жилищно-коммунальное  управление  г.Никольска»  (по  согласова-

нию)

                                                                                                                                                              Приложение №-2
                                                                                                  к постановлению Администрации
                                                                                                                  муниципального района
                                                                                                                от 18.03.2016 года №  138

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках,

своевременному оповещению и выводу (вывозу) людей, материальных
ценностей из мест затопления, обеспечению устойчивой работы
промышленно-хозяйственного комплекса в период прохождения

весеннего паводка 2016 года.
1. Отделу по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию адми-
нистрации района, Главе МО г. Никольск и Главам сельских поселений рекомендовать принять необходимые
меры по защите жилого фонда от паводковых вод, своевременной откачке воды из подвальных и других по-
мещений, подвергшихся затоплению, ремонту повреждённых водой строений и коммунально-энергетических
сетей и обеспечению устойчивой работы объектов топливно-энергетического комплекса. При подъёме воды в
реках и водоёмах,  в местах зимних проездов и переходов населения по ледовым переправам, установить
запрещающие знаки.
2. Ведущему инженеру по надзору г. Никольска КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской об-
ласти» (В.Л. Чегодаев) (по согласованию) на период прохождения весеннего паводка рекомендовать опреде-
лить меры по сохранности дорог и мостов, безаварийного проезда автотранспорта по дорогам, беспрепят-
ственный проезд автомобилей и другой техники, выполняющей задачи по ликвидации чрезвычайной ситуа -
ции. Рекомендовать организовать контроль за пропуском ледохода возле вышеуказанных сооружений, обра-
тив особое внимание на проведение мероприятий по предотвращению заторов льда.
3. Отделу сельского хозяйства Администрации Никольского муниципального района (М.А. Обрядин)  при-
нять необходимые меры по обеспечению жизнедеятельности животноводческих ферм, сохранности живот-
ных и кормов.
4.  Главному специалисту отделу по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятель-
ности и природопользованию администрации района А.М. Поникарову провести ревизию плотин и проверку
их  готовности к  пропуску  весеннего  паводка  2016 года.  О результатах  работы предоставить  материал  в
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно -
сти Никольского муниципального района к 05.04.2016. Принять необходимые меры по предотвращению раз-
мыва плотин весенними водами.
5. Рекомендовать Главе МО г. Никольска и Главам сельских поселений провести работы по очистке от му-
сора и других нечистот  места возможного подтопления и затопления. Заключить договоры с частными лица-
ми на аренду плавсредств, используемых для проведения спасательных работ на период весеннего паводка
2016 года. Рекомендуется организовать распространение памяток для населения, проживающего на террито-
риях возможного подтопления в период весеннего паводка.
6. Рекомендовать начальнику участка эксплуатации № 15 межрайонного центра технической эксплуатации
ОАО «Ростелеком» Вологодский филиал (Т.К.Павлова) (по согласованию)  на период прохождения весеннего
паводка обеспечить своевременную передачу информации и бесперебойную связь в районе.
7. Рекомендовать бюджетному учреждению здравоохранения Вологодской области «Никольская центральная
районная больница» (Н.М. Павлова) создать необходимые запасы лекарственных препаратов, медицинских
изделий и антисептических средств, принять необходимые меры для оказания помощи пострадавшему насе-
лению в местах временного размещения эвакуированных из зон подтопления людей.
8. Председателю эвакуационной комиссии Никольского муниципального района, заместителю главы района
по социальной сфере (В.М. Корепин) при необходимости осуществить мероприятия по эвакуации людей и
материальных ценностей из мест подтопления, обеспечить социальную помощь и места проживания эвакуи -
руемого населения на период затопления. Аналогичные меры рекомендуется принимать главам сельских по -
селений.
9. Подразделению Никольского района электрических сетей производственного отделения «Великоустюгские
электрические сети» филиала ОАО МРСК «Северо-Запада» «Вологдаэнерго»  (В.К. Попов) рекомендовать
осуществлять контроль за своевременным отключением электроэнергии от жилых домов и производствен-
ных помещений в зонах предполагаемых затоплений, обеспечить своевременный ремонт и восстановление
линий электропередач, пострадавших во время весеннего паводка.
10. Главному специалисту по делам  ГО и ЧС Администрации района А.Ю. Рогозину постоянно иметь дан-
ные по ледовой обстановке и уровню вод начиная с 08 апреля 2016 года, ежедневно.
11. Главе МО г. Никольск и Главам сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений и органи-
заций рекомендовать незамедлительно передавать срочную информацию по чрезвычайным ситуациям дежур-
ному диспетчеру единой дежурно-диспетчерской службы Никольского муниципального района.

                                                                                                                                                                                                       Приложение №-3
                                                                                                    к постановлению Администрации

муниципального района
от18.03.2016 года № 138

СОСТАВ СИЛ И СРЕДСТВ,
привлекаемых для аварийно-спасательных и других работ по ликвидации

последствий  подтопления и затоплений

Наименование. Выполняемые работы.

Привлекается для выполнения работ:
предупредительных ликвидация последствий

(поисково-спасательные)
лич-
ный

состав

тех-
ника

плав-
сред-
ства

личный
состав

тех-
ника

плав-
сред-
ства

Противопаводковая комиссия. Круглосуточное дежурство. 2 1

ООО «Жилищно-коммунальное управление г.
Никольска»,  инспекция по надзору г. Николь-
ска КУ  ВО «Управление автомобильных дорог
Вологодской области»

Расчистка  трубопереездов,  очистка  подвесных
мостов,  проверка  состояния  мостов,  чернение
льда у мостов (по согласованию).

4

8

2

3

Службы ЖКХ района. Аварийно-восстановительные  работы  при  под-
топлении (наводнении).

10 2 1

ОМВД России по Никольскому району Обеспечение общественного порядка при навод-
нении (подтоплении), оказание помощи в опове-
щении населения при угрозе  наводнения (под-
топления) (по согласованию).

10 5 12 3

Инспекция  по  надзору  г.  Никольска  КУ  ВО
«Управление  автомобильных  дорог  Воло-
годской области»

Аварийно-восстановительные  работы  при  под-
топлении (наводнении) на дорогах (по согласо-
ванию).

19 11

Производственное  отделение  «Великоустюг-
ские  электрические  сети»  филиал  ОАО
«МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго»

Восстановление  электролиний  (по  согласова-
нию).

15 5

Бюджетное  учреждение  здравоохранения  Во-
логодской  области  «Никольская  центральная
районная больница»

Оказание  медицинской  помощи (по  согласова-
нию)

12 3

Другие  организации  и  частные  владельцы
плавсредств.

Поисково-спасательные работы при наводнении
(по согласованию).

6 2 2

Итого: 22 10 76 27 3

	Приложение №-1
	С О С Т А В
	противопаводковой комиссии

	Приложение №-2
	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	Приложение №-3

	плав-
	плав-